
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 09 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PORTARIA N.º 689/2008-DGPC/DIVERSOS                   
BELÉM, 10 DE JUNHO  DE 2008

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0195/2008-GAB/DPE, de 
05/06/2008, firmado pelo DPC Gilvandro José Gonçalves Furtado, 
solicitando o deslocamento dos servidores abaixo nominados, à 
cidade de Curitina-PR, a fim de efetuar visita técnica ao Núcleo 
de Combate aos Cibercrimes (NUCIBER), no período de 11 a 
13/06/2008:
1.DPC BRAGMAR DIAS DOS SANTOS – CPF nº 12815187272 (03 
– R$864,00);
2.IPC EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA – CPF nº 37966715272 
(03 – R$864,00).
R E S O L V E:
I – DETERMINAR à Diretoria de Recursos Financeiros que 
providencie o pagamento de 03 (TRES) diárias do Grupo “C”, no 
valor unitário de 288,00 (Duzentos e oitenta e oito Reais), aos 
servidores acima nominados, perfazendo um total de R$1.728,00 
(Um mil, setecentos e vinte e oito Reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 690/2008-DGPC/DIVERSOS - BELÉM, 10 

DE JUNHO  DE 2008
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO 
o teor do requerimento firmado pela DPC Miriam de Jeová Costa 
Silva, solicitando o seu deslocamento à cidade de Manaus-AM, a 
fim de participar do Congresso Nacional de Delegados de Polícia, 
no período de 11 a 14/06/2008:
1. DPC MIRIAM DE JEOVÁ COSTA SILVA – CPF nº 3928020234 
(04 – R$1.152,00);
R E S O L V E:
I – DETERMINAR à Diretoria de Recursos Financeiros que 
providencie o pagamento de 03 (TRES) diárias do Grupo “C”, 
no valor unitário de 288,00 (Duzentos e oitenta e oito Reais), à 
servidora acima nominada, perfazendo um total de R$1.152,00 
(Um mil, cento e cinquenta e dois Reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO º 014/2008
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Onde se lê:
Valor: R$ 1.058.629,00 (hum milhão cinqüenta e oito mil 
seiscentos e vinte e nove reais )
Leia-se:
Valor: R$ 1.080.000,00 (hum milhão e oitenta mil reais)
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015,016
CONTRATOS Nº 015,016
RESUMO DE PORTARIA

RESUMO DE PORTARIA Nº 436 DE 03/JUNHO/08 
– DIÁRIAS

I – Conceder diárias completas no valor total de R$ 6.690,00 
(seis mil, seiscentos e noventa reais), aos servidores, por terem 
se deslocado aos municípios conforme anexo da Portaria 436, a 
serviço da Coordenaria Estadual de Defesa Civil:

ANEXO DA PORTARIA 436

Nomes Localidades Período Nº de 
diárias

Subten BM Luiz Otavio Bentes 
Campos

Cb. BM José Ribamar de Holanda 
Oliveira

Jacundá, Bom Jesus do 
Tocantins

01/06/2008
a

06/06/2008
05

Subten BM Wilson Luis Pimentel 
Noronha

Cb. BM Odiney Siqueira Valente

Prainha, Porto de Moz e 
Almeirim.

30/05/2008
a

04/06/2008
05

Sgt BM Reginaldo Bernardes 
Pacheco

Altamira, Vitória do 
Xingu, Senador José 

Porfírio e Anapú.

30/05/2008
a

07/06/2008
08

Subten BM Marcio Alberto Carvalho 
da Silva

Itaituba, Aveiro, 
Jacareacanga, Novo 
Progresso, Trairão e 

Rurópolis

30/05/2008
a

11/06/2008
12

Sgt BM Jocélio Harley Navegante Monte Alegre e Curuá.
31/05/2008

a
05/06/2008

05

Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 393 de 29/05/2008. Nomes: SGT BM JOSÉ 
DAVI EVANGELISTA DE SOUZA, CB’s BM MANOEL MARIA DOS 
SANTOS MENESES e DINAIL GOMES DE LIMA. 01 (uma) diária 
de alimentação Origem: Belém - PA. Destino: Igarapé-Miri 
– PA, Período: dia 19 de janeiro de 2008. Objetivo: a serviço 
da Corporação.
PORTARIA Nº. 394 de 28/05/2008. Nomes: CAP BM 
ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO, SGT’s BM DOUGLAS JÂNIO 
BEZERRA DE MORAES e MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, 
01 (uma) diária de alimentação Origem: Belém - PA. Destino: 
Abaetetuba e Portel – PA, Período: dia 19 de abril de 2008. 
Objetivo: a serviço da Corporação.
PORTARIA Nº. 400 DE 28/05/2008. Nome: CB BM JOSÉ 
MARCELO PEIXOTO DA SILVA, 01 (uma) diária de alimentação 
Origem: Belém - PA. Destino: Abaetetuba – PA, Período: dia 16 
de abril de 2008. Objetivo: a serviço da Corporação.
PORTARIA Nº. 402 DE 28/05/2008. Nomes: MAJ’s BM 
CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS e PAULO ROBERTO DE 
SOUZA CRUZ, SGT’s FRANCISCA DO COUTO LIMA, RUBENITA 
TRINDADE DE SOUZA, FÉLIX TRINDADE BARBOSA, CB’s BM 
AILTON PARAGUAI JÚNIOR e CARLOS CEZAR BARROS DOS 
SANTOS. 01 (uma) diária de alimentação Origem: Belém - PA. 
Destino: Salinópolis – PA, Período: dia 27 de abril de 2008. 
Objetivo: a Serviço da Corporação.
PORTARIA Nº. 405 DE 28/05/2008. Nome: TEN CEL BM 
CARLOS DANIEL VALE DA ROSA. 01 (uma) diária Origem: 
Belém - PA. Destino: Parauapebas – PA, Período: 21 a 22 de 
maio de 2008. Objetivo: a serviço da Corporação.
PORTARIA Nº. 407 DE 29/05/2008. Nomes: TEN CEL 
BM SILVIA DO SOCORRO DE S OUZA CRUZ, SGT BM FÉLIX 
TRINDADE BARBOSA, CB’s BM ALESSANDRO LÍVIO DE 
ANDRADE CRUZ e JOSÉ IVAN DOS SANTOS e SD BM MARCILEY 
FEIO LIMA . 01 (uma) diária Origem: Belém - PA. Destino: 
São Miguel do Guamá – PA, Período: dia 01 de maio de 2008. 
Objetivo: a serviço da Corporação.
PORTARIA Nº. 408 DE 29/05/2008. Nomes: CB’s BM 
EMIVALDO DA SILVA COELHO e EDIVALDO BARROSO DA 
CONCEIÇÃO, 02 (duas) diária de alimentação Origem: Marabá - 
PA. Destino: Redenção – PA, Período: 02 a 03 de abril de 2008. 
Objetivo: vistorias técnicas.
PORTARIA Nº. 412 DE 29/05/2008. Nomes: SGT’s BM 
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE CASTRO e BENILTON ALVES 
ROSÁRIO, CB BM JOSÉ RAIMUNDO SILVA, SD’s BM ANANIAS 
LIMA REBOUÇAS, WELLINGTON SANTOS MATOS e RENATO 
OLIVEIRA PINHEIRO. 07 (sete) diárias de alimentação Origem: 
Belém - PA. Destino: Redenção – PA, Período: 23 a 29 de março 
de 2008. Objetivo: serviço de prontidão no Quartel do 10º 
GBM.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 413 DE 29/05/2008. Nomes: SGT’s BM 
PAULO LIMA DO NASCIMENTO, ANTÔNIO DE SOUZA PINHEIRO, 
CB’s BM JOSÉ RAIMUNDO SILVA e JEFFERSON DE SOUZA 
CAVALCANTE, SD’s BM JOZIMAR MONTEIRO DA SILVA e JOÃO 
BATISTA PÃOSINHO SAMPAIO. 07 (sete) diárias de alimentação 
Origem: Belém - PA. Destino: Redenção – PA, Período: 23 a 28 
de abril de 2008. Objetivo: serviço de prontidão no Quartel do 
10º GBM.
PORTARIA Nº. 415 DE 29/05/2008. Nomes: CAP’s BM 
ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS e SILVIO SANDRO BARROS 
FEITOSA. 04 (quatro) diárias de alimentação Origem: Belém 
- PA. Destino: Santarém – PA, Período: 25 a 28 de março de 
2008. Objetivo: freqüentar Curso de Segurança de Vôo.
PORTARIA Nº. 416 DE 30/05/2008. Nomes: CAP BM 
ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS BRITO, SGT BM DOUGLAS JÂNIO 
BEZERRA DE MORAES e SD BM FERNANDO VASCONCELOS DE 
LIMA JUNIOR. 02 (duas) diárias Origem: Belém - PA. Destino: 
Medicilândia – PA, Período: 09 a 11 de maio de 2008. Objetivo: 
a serviço da Corporação.

PORTARIA Nº. 417 DE 30/05/2008. Nomes: SUB TEN 
BM ORACIDIO CORRÊA RABELO. 30 (trinta) primeiras diárias 
Origem: Belém - PA. Destino: Amapá. Período: 11 de maio a 
03 de julho de 2008. Objetivo: compor equipe de instrutores do 
Curso de Mergulhador de Resgate.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

RESUMO DE PORTARIA Nº 414
Portaria Nº. 414 de 29/05/2008. NOMES: conforme planilha 
abaixo. 02 (duas) diárias de alimentação Origem: Belém. 
Destino: Abaetetuba - PA.PERÍODO: 07 a 08 de maio de 2008. 
Objetivo: a Serviço da Corporação.

ANEXO DA PORTARIA Nº 414.

Nº DE ORDEM POSTO /GRAD NOMES

1 MAJ ADIR GUIMARÃES DE FARIAS

2 TEN CLERISON LIMA DA COSTA

3 SUB TEN NATANAEL PEREIRA DA CRUZ

4 SUB TEN LUCAS SENA MAIA

5 SUB TEN DANIEL DELATUCHE BARBOSA

6 SUB TEN WANDERLEI BEZERRA VILA NOVA

7 SUB TEN JAIRO COSTA PAIVA

8 SUB TEN JAIRO COSTA PAIVA

9 SUB TEN LUCIVALDO DE SOUZAGUEDES

10 SUB TEN JAZIEL OLIVEIRA DA ROCHA

11 SGT HAROLDO PINHEIRO DE ARÚJO

12 SGT SALOMÃO DA SILVA BARROS

13 SGT URIEL LIMA DE AZEVEDO

14 SGT WALDEMAR CABRAL FERREIRA

15 SGT CLEUDSON LIMA DA COSTA

15 CB ISAIAS DE SOUZA ALVES

16 CB MARIO CESAR DA SILVA

17 CB IVANILDO FAVACHO PINTO

18 CB LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA

19 CB SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO

20 CB IVANILDO  JOSÉ ALVES DE SOUZA

21 CB ODIVAL NOBRE BARBOSA

22 SD ELIAS MOISÉS SOUZA LIMA

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e MARIO AUGUSTO DE JESUS SOUSA
Matricula nº: 54191034
Cargo: AUX. OPERACIONAL
Data da Dispensa: a contar de 18/06/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOSÉ EDINALDO FERREIRA DOS REIS
Matricula nº: 5859778
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 02/06/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE PORTARIA
FÉRIAS

PORTARIA Nº 2044/08-NAR-SUSIPE, DE 06/06/2008
Nome: Eliciete Dias Mendes
Cargo/Lotação: Gerente/Div. Educação
Periodo: 09/06/08 a 08/07/08(Exercicio/2008)

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA 2002-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: ALESSANDRA MARA NUNES JUAREZ RESQUE
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 6 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO
Período: 08 a 14/06/2008

PORTARIA 2003-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DIMITRI BRAUM FAGUNDES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO


